Beiras e Serra da Estrela 59 69 17% 211 264 25% 7,84 10,63

Fonte: INE, Sistema de contas integradas das empresas, 2020

Em termos de contributo geral dos setores económicos para o Valor Acrescentado Bruto (VAB) 44 da Região

Oeste, verifica-se que os CAE analisados (com exceção das indústrias transformadores em que não estão

disponíveis dados de 2018) e que estão associados às áreas de especialização do Oeste, possuem

crescimentos notórios entre 2014 e 2018, destacando-se ainda o setor dos transportes e armazenagem em

termos absolutos em 2018. De notar também o crescimento de atividades económicas que comprovam a

progressiva atratividade da Região Oeste quer em termos turísticos como residenciais, como é o caso das

“atividades imobiliárias”, “atividades administrativas e dos serviços de apoio” e “atividades artísticas, de

espetáculos, desportivas e recreativas”, com variações superiores a 100% (Tabela 38).

44 Corresponde ao saldo da conta de produção, a qual inclui em recursos, a produção, e em empregos, o consumo intermédio, antes da

dedução do consumo de capital fixo. VAB é avaliado a preços de base, ou seja, não inclui os impostos líquidos de subsídios sobre os

produtos.

E03. ESTRATÉGIA OESTE PORTUGAL PARA O PERÍODO 2021-2027

   Página 166

Tabela 38. VAB das empresas, por setor (CAE Rev3.) no Oeste, 2014 e 2018

CAE
2014 2018 Variação

€ % € % %

Total 1.773.874.867 -  2.506.284.532 -  41,3

Agricultura, produção animal, caça, floresta e pesca 149.440.453 8,4 212.774.335 8,5 42,4

Agricultura, produção animal, caça e atividades dos
serviços relacionados

127.383.882 7,2 n.d.  n.d.  n.d.

Silvicultura e exploração florestal 5.462.964 0,3 n.d.  n.d.  n.d.

Pesca e aquicultura 16.593.607 0,9 21.279.228 0,8 28,2

Indústrias transformadoras 500.015.694 28,2 n.d.  n.d.  n.d.

Indústrias alimentares 150.520.149 8,5 n.d.  n.d.  n.d.

Fabricação de têxteis 764.454 0,0 n.d.  n.d.  n.d.

Indústria do vestuário 2.354.374 0,1 n.d.  n.d.  n.d.

Indústria do couro e dos produtos do couro 10.964.815 0,6 n.d.  n.d.  n.d.

Indústrias da madeira e da cortiça e suas obras,
exceto mobiliário; Fabricação de obras de cestaria
e de espartaria

6.334.831 0,4 n.d.  n.d.  n.d.

Fabricação de pasta, de papel, de cartão e seus
artigos

5.067.628 0,3 n.d.  n.d.  n.d.

Impressão e reprodução de suportes gravados 13.218.398 0,7 n.d.  n.d.  n.d.

Fabricação de produtos químicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacêuticos

4.181.154 0,2 n.d.  n.d.  n.d.

Fabricação de artigos de borracha e de matérias
plásticas

14.536.319 0,8 n.d.  n.d.  n.d.

Fabricação de outros produtos minerais não
metálicos

63.610.475 3,6 n.d.  n.d.  n.d.

Fabricação de produtos metálicos, exceto
máquinas e equipamentos

78.398.350 4,4 n.d.  n.d.  n.d.

Fabricação de equipamentos informáticos,
equipamento para comunicações e produtos
eletrónicos e óticos

26.967.030 1,5 n.d.  n.d.  n.d.

Fabricação de equipamento elétrico 12.079.099 0,7 n.d.  n.d.  n.d.

Fabricação de máquinas e de equipamentos, n.e. 32.212.561 1,8 n.d.  n.d.  n.d.

Fabricação de veículos automóveis, reboques,
semi-reboques e componentes para veículos
automóveis

17.637.284 1,0 n.d.  n.d.  n.d.

Fabricação de outro equipamento de transporte 1.181.253 0,1 n.d.  n.d.  n.d.

Fabrico de mobiliário e de colchões 7.005.613 0,4 n.d.  n.d.  n.d.

Reparação, manutenção e instalação de máquinas
e equipamentos

15.740.476 0,9 n.d.  n.d.  n.d.

Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio 19.268.381 1,1 n.d.  n.d.  n.d.

Captação, tratamento e distribuição de água;
saneamento, gestão de resíduos e despoluição

49.474.245 2,8 35.366.492 1,4 -28,5

Construção 112.710.539 6,4 186.371.324 7,4 65,4

Comércio por grosso e a retalho; reparação de
veículos automóveis e motociclos

432.584.419 24,4 582.508.426 23,2 34,7

Transportes e armazenagem n.d.  n.d.  214.459.663 8,6 n.d.

Alojamento, restauração e similares 75.561.584 4,3 150.614.773 6,0 99,3

Alojamento 20.325.680 1,1 47.138.935 1,9 131,9

Restauração e similares 55.235.904 3,1 103.475.838 4,1 87,3

Atividades de informação e de comunicação 21.345.739 1,2 27.878.654 1,1 30,6

Atividades imobiliárias 17.067.338 1,0 47.041.813 1,9 175,6

Atividades de consultoria, científicas, técnicas e
similares

68.817.726 3,9 99.534.623 4,0 44,6

Atividades administrativas e dos serviços de apoio 61.427.230 3,5 128.697.073 5,1 109,5

Educação 19.900.963 1,1 16.999.264 0,7 -14,6

Atividades de saúde humana e apoio social 47.284.683 2,7 75.540.792 3,0 59,8

Atividades artísticas, de espetáculos, desportivas e
recreativas

5.834.486 0,3 13.691.150 0,5 134,7

Outras atividades de serviços 16.918.807 1,0 21.898.051 0,9 29,4

INE, Sistema de contas integradas das empresas

E03. ESTRATÉGIA OESTE PORTUGAL PARA O PERÍODO 2021-2027

   Página 167

Complementando a análise do quadro de competitividade económica procede-se à verificação da relevância

do comércio externo na economia regional, medida pelo grau de abertura da economia45 e pelas trocas

comerciais (importação e exportação), conforme se apresenta na Tabela 39. A análise reportada aos anos de

2014, 2018 e 2019 mostra um aumento das exportações em todas as escalas territoriais analisadas. No Oeste,

regista-se um acréscimo de 21% no comércio internacional, com um aumento das exportações intra União